

# Lucrari de pavare a sectorului afereent blocurilor A-C ( spate )

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 305 816 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,60	94,60	908,16
2.	7123010010200	Betonist	h-om	14,13	94,60	1 336,70
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,16	94,60	109,74
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,39	94,60	699,09
5.	7129020012800	Pavator	h-om	500,14	94,60	47 313,24
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	5,40	94,60	510,84
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	28,12	94,60	2 660,15
8.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,58	94,60	54,87
9.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,12	94,60	105,95
10.	7422010060100	Timplar	h-om	4,35	94,60	411,51
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43,70	94,60	4 134,02
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,21	94,60	682,05
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	242,69	94,60	22 958,47
14.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,12	94,60	3 889,95
15.	9312040019600	Sapator	h-om	1,22	94,60	115,41
		<b>Total manopera</b>				<b>85 890</b>

### Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	30,23	350,00	10 580,50
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,52	350,00	532,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,26	420,00	109,20
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,12	420,00	1 310,40
5.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	15,80	420,00	6 636,00
6.	1421102200587	Nisip sortat spalate de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,66	420,00	697,20
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,10	4 500,00	450,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,01	4 500,00	45,00
10.	2010237318750	Distantieri	buc	8,70	1,50	13,05
11.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,06	60,00	3,60
12.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,20	25,30	5,06
13.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,47	25,00	11,75
14.	2320187315789	Decofrol	kg	0,61	25,00	15,25
15.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,14	60,00	8,40

16.	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	21,42	60,00	1 285,20
17.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	3,49	72,00	251,28
18.	2523156721037	Mufa	buc	4,00	145,00	580,00
19.	2640112300739	Caramizi	buc	538,56	6,70	3 608,35
20.	2651122100023	Ciment portland	kg	451,52	2,63	1 187,50
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	86,70	2,63	228,02
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	910,32	2,63	2 394,14
23.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	261,06	165,00	43 074,90
24.	26611128006541	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	25,37	135,00	3 424,95
25.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	5,15 5,10	145,90 650,00	751,39 3 315,00
26.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,08	1 250,00	5 100,00
27.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,37	990,00	366,30
28.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80mm	m	85,42	65,00	5 552,30
29.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,14	18,00	2,52
30.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,76	25,00	19,00
31.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,29	25,00	7,25
32.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	13,60	45,00	612,00
33.	2873122004100	Plase sudate	kg	29,29	16,50	483,28
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,27	22,50	28,57
35.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	54,40	2,50	136,00
36.	2875274200000	Capac cu rama	buc	6,07	1 900,00	11 533,00
37.	28752742000001	Capac cu rama	buc	6,13	900,00	5 517,00
38.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	5,10	5,00	25,50
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,64	154,00	868,56
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,37	20,00	27,40
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,29	20,00	25,80
42.	4100126202818	Apa	m3	6,49	20,00	129,80
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>110 998</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	19,92	120,00	2 390,40
2.	2922140006705	Macara fereastras de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,02	25,00	0,50
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,02	450,00	9,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,14	25,00	3,50
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,49	550,00	269,50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,14	150,00	621,00
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	19,92	25,00	498,00
8.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,70	25,00	17,50
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	1,30	26,00	33,80
10.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,50	35,00	52,50
11.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,32	450,00	144,00
12.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,30	395,00	908,50
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,12	350,00	42,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>4 989</b>

#### **Total:**

Cheltuieli directe	lei	201 877
Asigurarea sociala	24,00 %	20 614

Cheltuieli de transport	5,00 %	5 550
Total	100,00 +	228 041
Cheltuel de rege	8,50 %	19 384
Beneficiu	3,00 %	7 422
Total	100,00 +	254 847
TVA	20,00 %	50 969

**Total deviz:**

**305 816**

Intocmit

**Î.I. "Paduret Alexandru"**

(funcția, semnătura)

Verificat

( L,T, " P. Stefanuca , or. Ialoven ")

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectL,T, " P. Stefanuca , or. Ialoven "  
Lucrarii de pavare a sectorului aferent blocurilor A-C ( spate )

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №

(formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrar de pavare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			30,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	94,60	30,27
2	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			274,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	0,7750	120,00	93,01
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,49
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	25,00	19,38
3	RpIzC41A1	Desfacerea izolatiiilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta.Pentru executie in spatii inguste, circulatie sau sectii in functiune	m2			82,35
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,3400	94,60	32,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4800	94,60	45,63
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,18
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,1000	25,30	2,98
	2922140006705	Macara fereastra de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,29
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3			137,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4500	94,60	137,22
5	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm ( materiale : dicloretan , cedez -10, benzna se exclude )	m			109,90
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata	m	1,0500	60,00	64,26
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	72,00	12,56
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0230	25,00	0,59
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,2500	5,00	1,27
6	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm ( Mufa	buc			174,49
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	94,60	26,49
	2523156721037	Mufa	buc	1,0000	145,00	145,00

1	2	3	4	5	6	7
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	60,00	2,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	60,00	0,90
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			488,20 57,70
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	94,60	57,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	420,00	430,50
8	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3			65,20 63,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	94,60	63,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,00	1,96
9	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			449,47 118,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	6,70	300,70
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	990,00	30,52
10	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 072,99 77,57
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	94,60	77,57
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 900,00	1 938,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,63	36,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	420,00	21,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	20,00	0,20
11	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			2 947,16 208,12
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	94,60	208,12
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 900,00	1 919,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	2,63	95,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	420,00	55,44
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	650,00	663,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	20,00	0,72
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25
12	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 023,54 66,22
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,7000	94,60	66,22
	28752742000001	Capac cu rama	buc	1,0000	900,00	927,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,4700	2,63	17,52
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0250	420,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,20
13	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc			1 316,15 170,28
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	94,60	170,28
	28752742000001	Capac cu rama	buc	1,0000	900,00	918,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,63	44,26
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	420,00	27,72
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	145,90	150,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	20,00	0,36
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	35,00	5,25
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			605,86

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire				132,44
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,44
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	350,00	444,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	150,00	26,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,76
15	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu gr. 6cm ( 80%-sur, 20% rosu )	m2			431,45
						232,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	94,60	151,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	94,60	81,36
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	165,00	167,48
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,63	4,21
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	420,00	23,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	154,00	3,08
16	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu gr. 4cm ( 80%-sur, 20% rosu )	m2			400,98
						232,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	94,60	151,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	94,60	81,36
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	135,00	137,00
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	2,63	4,21
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	420,00	23,52
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	20,00	0,46
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	154,00	3,08
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de ( 1000x250x80mm ), pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			157,73
						28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 250,00	60,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,63	2,68
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,28
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x250x80mm	m	1,0050	65,00	65,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
18	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			49,20
						49,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	94,60	49,20
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			278,83
						160,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,60	23,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,60	137,08
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	22,50	5,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	2,99
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	8,82
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	8,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	88,24
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22,00
						4,24
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	94,60	3,78

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,46
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	16,50	16,66
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,00	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	450,00	0,31
21	RpCB02C1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150), pentru lucrari de subzidiri (Pereu)	m3			2 214,33 ----- 789,21
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5400	94,60	618,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	94,60	170,37
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	286,0000	2,63	759,70
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7610	420,00	322,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2940	20,00	5,93
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6990	350,00	246,30
	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	0,3250	25,00	8,10
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	26,00	15,65
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	450,00	66,67
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			93,10 ----- 37,84
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	94,60	30,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	94,60	7,58
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	45,00	45,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	2,50	10,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,26
23	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			42,57 ----- 42,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	94,60	42,57
24	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 6 tn. la distanta de 2 km	t			25,24 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0640	395,00	25,24

**INTOCMIT**  
**Antreprenor**  
**Î.I. "Paduret Alexandru"**

**APROBAT:**  
**Investitor**  
**L,T, " P. Stefanuca , or. Ialoven "**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de pavare a sectorului  
afereent blocurilor A-C ( spate )**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 305 816 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrar de pavare</b>				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	32,00	30,27 30,27	968,70 968,70
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	25,70	274,24 151,36	7 047,85 3 889,95
3	RpIzC41A 1	Desfacerea izolatiilor termice executate in 1-3 straturi, executate la pereti, tavane sau pardoseli, executate la pereti cu placi polistiren sau granule de pluta.Pentru executie in spatii inguste, circulatie sau sectii in functiune	m2	1,70	82,35 77,91	140,00 132,44
4	TsA01C1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in spatii intinse in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren tare	m3	3,84	137,22 137,22	526,92 526,92
5	AcD18B	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 75-125 mm ( materiale : dicloretan , cedez -10, benzna se exclude )	m	20,00	109,90 31,22	2 198,09 624,36
6	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura	buc	4,00	174,49	697,95



1	2	3	4	5	6	7
		de cauciuc, avind diametrul de 110 mm ( Mufa			26,49	105,95
7	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	2,00	488,20 57,70	976,41 115,41
8	TsD04D	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 20 cm grosime pamint coeziv	m3	1,84	65,20 63,24	119,96 116,36
9	RpAcF01 A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	12,00	449,47 118,25	5 393,65 1 419,00
10	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	1,00	2 072,99 77,57	2 072,99 77,57
11	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	5,00	2 947,16 208,12	14 735,78 1 040,60
12	AcE07A	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	1,00	1 023,54 66,22	1 023,54 66,22
13	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I	buc	5,00	1 316,15 170,28	6 580,75 851,40
14	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire	m3	23,80	605,86 132,44	14 419,37 3 152,07
15	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu gr. 6cm ( 80%-sur, 20% rosu )	m2	257,20	431,45 232,72	110 969,52 59 854,36

1	2	3	4	5	6	7
16	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat cu gr. 4cm ( 80%-sur, 20% rosu )	m2	25,00	400,98 232,72	10 024,45 5 817,90
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de ( 1000x250x80mm ), pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	85,00	157,73 28,38	13 407,02 2 412,30
18	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	0,50	49,20 49,20	24,60 24,60
19	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,10	278,83 160,63	1 422,05 819,23
20	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	29,00	22,00 4,24	638,08 122,98
21	RpCB02C 1	Beton turnat in cofraje (pe o parte), la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat C-10/8 Bc10 (B150), pentru lucrari de subzidiri (Pereu)	m3	2,16	2 214,33 789,21	4 782,95 1 704,69
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	13,60	93,10 37,84	1 266,12 514,62
23	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	36,00	42,57 42,57	1 532,52 1 532,52
24	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 6 tn. la distanta de 2 km	t	36,00	25,24 0,00	908,50 0,00
<b>Total Lucrar de pavare</b>						<b>201 877,77</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>85 890,15</b>

Cheltuieli directe	lei	201 877
Asigurarea sociala	24,00 %	20 614
Cheltuieli de transport	5,00 %	5 550
Total	100,00 +	228 041
Cheltuel de rege	8,50 %	19 384
Beneficiu	3,00 %	7 422
Total	100,00 +	254 847
TVA	20,00 %	50 969

**Total deviz:**  
**Incluziv salariu**

**305 816**  
**85 890**

Intocmit

**Î.I. "Paduret Alexandru"**

(funcția, semnătura)

Verificat

**( L,T, " P. Stefanuca , or. Ialoven ")**

(funcția, semnătura)